Ego Rhetoricam et Eloquentiam sive oratoriam duplici modo differre existimo. Primo quidem uti causa et effectus. Rhetorica enim est ars, quae tradit praecepta bene dicendi et monstrat viam et rationem recte ornateque dicendi. Eloquentia vero est facultas praeceptis illis acquisita scienter, sapienter et perite dicendi. Idem sentit Melanchthon. [...] Rhetorica enim instruit et informat praeceptis suis oratorem et vim apponit oratori ad persuadendum, adeoque perficitur oratoris eloquentia praeceptis Rhetoricae [cita a Escalígero, Junio, Treutler y Toxites] Secundo differunt uti instrumentum et instrumenti applicatio et usus. Rhetorica instrumentum est sive tradit potius instrumenta, quibus adiuti bene dicimus et eloquentiam nobis comparamus. Oratoria vero illa instrumenta ad praxis et usum accommodat. Adeoque eloquentiae comparandae veluti instrumentum aliquid inservit. [...] Quo pacto etiam rhetor et orator differunt. Rhe-

⁵⁹ Sobre este humanista, cf. J. E. Sadler, *Comenius and the Concept of Universal Education*, Londres, 1966.

⁶⁰ *Speculum Rhetorices Audomari Talaei, quo praecepta auctoris usitata, luculenta exegesi probatiss. Rhetorum placitis nec non insignibus exemplis, tam sacris, quam profanis, varie illustrata repraesentantur. Ad ornatum et in usum scholasticae iuventutis productum a Cunrado Bernstorpio scholae patriae connectore. Goslariae, Joannes Vogtius, anno MDCXX.*

tor enim est, qui bene dicendi precepta tradit. Orator vero, qui illis utitur, agenda in iudiciis et congressibus causis.

Continúa, como se ve, la distinción entre retórica y oratoria correspondiente a la teoría frente a la práctica; además parece que la rigidez doctrinal resta atención a la persuasión misma. Pasa después a explicar cuáles pueden ser la materia y la forma de esta disciplina, con rigor aristotélico. Pero cuando se trata de comentar las palabras clave, el *bene dicere*, se refiere principalmente a detalles de estilo:

Bene dicere hoc loco est idem, quod ornate, scienter et perite dicere, orationem flosculis troporum, figurarumque humilibus eleganter exornare, eamque animosa pronuntiatione ac virili actione apte, decenterque proferre; vel bene dicere est, praeter nativam linguae puritatem addere insuper ornatum et splendorem orationi, ut venustius fluat, profundius delectet, ac vehementius commoveat.

En cuanto a que el fin principal de la retórica sea la persuasión, como característica definitoria de la disciplina, Bernstorp difiere de los tratadistas anteriores que siguen la senda estoica:

Artis Rhetoricae finis is esse non potest, cum dictae finis conditiones illi non competant. Primo enim persuadere finis multo latior est, non solius Rhetoricae, sed et aliarum artium beneficio acquirendus, utpote argumentis logicis, ethicis, politicis, imo multis aliis rebus communis est [cita a Bumann⁶¹], quando et pecuniam et auctoritatem, gratiam, dignitatemque dicentis, recordationem, meritum, faciem miserabilem vel pulchram, nec non aspectum saepe numero sine viva voce permovere et persuadere affirmat [cita en su apoyo también a Luis Vives, que era texto obligado en buena parte de las instituciones de enseñanza de la Reforma].

Separa también las partes de la retórica, como arte especulativa, esto es, dedicada a la invención y a la disposición de argumentos, de la práctica oratoria, el «officium oratorium» (compuesto por invención, disposición, elocución, memoria y pronunciación); pero la invención retórica se toma de

⁶¹ Karl Bumann (1598-1610) escribió sobre retórica para avanzar en su conocimiento y dominio de la dialéctica aristotélica, que constituía su ambición principal (cf. *Dialectica Socratica et Aristotelica*, Francofurti ad Moenum, Spiess, 1593; *Hypomnemata logica*, Francofurti, Wechel, 1596; *Rhetoricorum commentariorum duo*, Francofurti, Aubrius, 1602; *Disputatio logica, de partibus dialectices... inter Nicodemum Frischlinum et Carolum Bumanum*, Magdeburgi, Francus, 1604).

fuentes lógicas. En este sentido, une las autoridades de Suárez, Junio y Treutler.

Por eso, tras una discusión que se extiende a lo largo de varias páginas (las quince primeras), decide concluir una definición lo más completa posible de la retórica en su esencia y en sus fines desarrollada en tres puntos:

1) *Rhetorica est ars orationis quemadmodum Logica rationis. Quousque igitur sese extendit oratio, eousque sese extendet et Rhetorica. Est namque Rhetorica artificiosa imago orationis, praescribens modum artificiose dicendi, quemadmodum Logica imago rationis.*

2) *Rhetorica Ciceroni est ministra Sapientiae. Ministra se adiungit, uti comes dominae. Vbi igitur domina, ibi ministra. At sapientiae obiectum sunt omnes res, ergo Rhetoricae erunt.*

3) *Quousque se extendit Rhetoricae usus, eousque et obiectum eius extendendum est. Atqui Rhetoricae usus extendit sese ad omnes res, ad omnia entia, id quod orationes variarum rerum, nec non poetarum de rebus fictis carmina et historicae narrationes haud obscure testantur. Vbi hercle necessitas et delectatio auctores cogit, ut troporum ac figurarum lumina adhibeant, nec non, si opus sit dicenti pronuntiatione ac decora actione efferant.*